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Poznań stolicą badań

Program Przesiewowych Badań Słu-
chu Noworodków to największy profi-
laktyczny program zdrowotny w Pol-
sce. Obejmuje swym zakresem badanie
każdego żywo narodzonego noworod-
ka, jak i dalsze, bardziej rozbudowane
badania w przypadku stwierdzenia nie-
prawidłowości.

Powstał on w 2003 r. z inicjatywy
obywatelskiej Fundacji Wielka Orkie-
stra Świątecznej Pomocy, jak i środo-
wisk lekarskich – otolaryngologów
i neonatologów. W 2004 r. rozporzą-
dzeniem ministra zdrowia program
został uznany za obowiązkowy. Każde-
go dnia w całym kraju wykonywanych
jest ok. 1500 badań przesyłanych do
centralnego serwera i do koordynatora
medycznego. Podstawową i największą
zasługą tego programu jest niezwykle
wczesne wykrycie wady słuchu, co pro-
wadzi do szybkiej diagnostyki i rozpo-
częcia leczenia w 6. miesiącu życia
(przed wprowadzeniem programu śred-
ni wiek leczenia to 3.–5. rok życia).

Program ten powstał jako pierwszy
na świecie i stał się przez następne lata

wzorem dla innych krajów Europy
i świata. Łącznie dotychczas w Polsce
przebadano 2,5 mln noworodków.

Na początku bieżącego roku Funda-
cja Wielka Orkiestra Świątecznej
Pomocy zwróciła się do Kliniki Otola-
ryngologii i Onkologii Laryngologicz-
nej Uniwersytetu Medycznego o prze-
jęcie prowadzenia całego programu
i koordynacji medycznej. Przyczyną
zmiany miejsca prowadzenia programu
był fakt, że Klinika Otolaryngologii
i Onkologii Laryngologicznej w Pozna-
niu uznawana jest przez środowisko za
najlepszą w kraju, co zostało poparte
sześciokrotnie rankingami organizowa-
nymi przez „Newsweek” oraz „Wprost”,
w których każdorazowo wygrywała
klinika poznańska.

Z dniem 1 września po długich przy-
gotowaniach uruchomiono Pracownię
Badań Przesiewowych Słuchu przy
Uniwersytecie Medycznym, która pro-
wadzi obecnie cały program. Skupia on
543 ośrodki neonatologiczne i laryn-
gologiczne. Całość wyposażenia, po-
mieszczenia, jak i większość osób pra-
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Poznań stolicą badań przesiewowych słuchu
cujących tam finansuje Uniwersytet
Medyczny przy wsparciu Fundacji.
Wystąpiłem z prośbą do władz miej-
skich, jako że moim zdaniem tak wiel-
ki, unikalny program stanowi ogromną
promocję miasta i naszego ośrodka
medycznego. 

Z dniem 1 września Poznań staje się
siedzibą i naczelnym koordynatorem
Ogólnopolskiego Programu Powszech-
nych Przesiewowych Badań Słuchu 
u Noworodków. Program ten jest naj-
większym zdrowotnym przedsięwzię-
ciem profilaktycznym w Polsce, ponie-
waż obejmuje badanie słuchu każdego
nowo narodzonego dziecka, tj. około
350–370 tys. dzieci rocznie.

Program ten prowadzony jest przez
ponad 500 ośrodków medycznych i od
2003 r. łącznie przebadano ponad 2,1 mln
dzieci.

Organizatorami programu są: Wielka
Orkiestra Świątecznej Pomocy, Naro-
dowy Fundusz Zdrowia, Ministerstwo
Zdrowia, a merytorycznie program
wspomagają profesorowie neonatolo-
gii, otolaryngologii i audiologii. Pro-
gram ten w 2003 r. był unikalny w skali
światowej i wiele osób z różnych kra-
jów przyjeżdżało tu, ażeby nauczyć się,
jak go zorganizować. 

Na początku tego roku rozpoczęły się
rozmowy Stowarzyszenia Naukowego
„Lepiej słyszeć – Better hearing” 

i Kliniki Otolaryngologii i Onkologii
Laryngologicznej UM w Poznaniu 
o przejęciu całości koordynacji, nadzo-
ru i prowadzenia tego programu, które
zakończyły się pozytywnie.

Założenia prowadzenia programu 
w Poznaniu przewidują:
� zorganizowanie Pracowni Badań

Przesiewowych Noworodków w ra-
mach Uniwersytetu Medycznego –
lokalizacja w Centrum Kongresowo-
-Dydaktycznym UM przy ul. Przy-
byszewskiego 37a,

� zatrudnienie w nim statystyka-ma-
tematyka, archiwisty, pracownika
administracyjno-biurowego i lekarza
otolaryngologa-audiologa. 

Organem doradczym i merytorycz-
nym dla prowadzenia programu bę-
dzie Rada Koordynatora składająca się
z 6 profesorów: neonatologii, otolaryn-
gologii i audiologii.

Centralny serwer programu mieści
się pod Warszawą i zostanie połączony
łączem bezpośrednim z pracownią
poznańską.

Uniwersytet Medyczny w Poznaniu,
rozumiejąc i doceniając wagę tego pro-
gramu, zaoferował pomieszczenia, peł-
ne ich wyposażenie, zatrudnienie staty-
styka-matematyka i lekarza otolaryn-
gologa-audiologa.

Całość programu będzie nadzorowa-
ło i prowadziło Stowarzyszenie Nauko-
we „Lepiej słyszeć – Better hearing” 
z Poznania oraz Klinika Otolaryngolo-
gii i Onkologii Laryngologicznej UM
w Poznaniu. 

Chciałbym jeszcze raz podkreślić, że
każdego dnia z 530 ośrodków wykonu-
jących badania płynąć będą dokumen-
ty do Poznania, z naszego miasta
wychodzić będą listy i zarządzenia do
tych ośrodków i również w naszym
mieście redagowany będzie biuletyn
informacyjny dla wszystkich jego
uczestników. 

Tak więc miasto nasze będzie na
ustach wielu tysięcy osób angażują-
cych się w realizację programu.
Oprócz ogromnej pracy, jaka nas
czeka, myślę, że jest to istotna akcja
promująca Poznań.

PROF. DR HAB. W. SZYFTER


